



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

Estado do Paraná



PARECER JURÍDICO CONCLUSIVO

*Ref.: Processo Licitatório nº. 159/2025
Pregão nº 65/2025 – Registro de Preços
Menor Preço por Item - Unitário*

Trata-se de Processo Licitatório na Modalidade Pregão – Registro de Preços nº. 65/2025, para o registro de preços com vistas a eventual e parcelada aquisição de materiais de esquadria e vidraçaria e prestação de serviços de solda e ferraria, para manutenção dos prédios públicos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná..

Analisando os autos, verifica-se que todas as exigências foram cumpridas.

Houve a publicação do edital em todos os veículos de publicação na forma da Lei.

As empresas habilitadas cumpriram os requisitos do edital, sendo vencedora a(s) proposta(s) de Menor Preço por Item - Unitário.

Todos os atos realizados observaram a Lei Federal nº. 14.133 01 de abril de 2021 e demais legislação vigente.

Pelo exposto, sou favorável pela homologação do processo licitatório e, pela ratificação dos atos praticados.

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 17 de outubro de 2025.

JULIANA

MARA

NESPOLO:008

32673951

Assinado de forma
digital por JULIANA
MARA

NESPOLO:00832673951

Dados: 2025.10.17
13:36:09 -03'00'

JULIANA MARA NESPOLO

Procuradora Jurídica Municipal

OAB/PR 49.390



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

Estado do Paraná



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Eu **JAIME DA SILVA STANG**, Prefeito Municipal no uso das atribuições que me são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, tendo em vista o julgamento realizado pelo Pregoeiro na plataforma eletrônica Compras.gov.br (www.compras.gov.br) e o Parecer Jurídico Conclusivo favorável, **RESOLVO:**

ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente licitação nestes termos:

- a) Processo nº 159/2025
- b) Licitação nº Pregão nº 65/2025
- c) Natureza: Registro de Preços
- d) Data Homologação 17 de outubro de 2025
- e) Objeto da Licitação Registro de preços com vistas a eventual e parcelada aquisição de materiais de esquadria e vidraçaria e prestação de serviços de solda e ferraria, para manutenção dos prédios públicos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná.

Às empresas:

NOME DO FORNECEDOR	ITENS	TOTAL HOMOLOGADO
GETULIO EVANDRO MARTINS LTDA 27.346.431/0001-60	24, 25, 31, 32, 36	63.404,25 (sessenta e três mil quatrocentos e quatro reais e vinte e cinco centavos)
METALURGICA SUCHENSKI LTDA 49.554.782/0001-08	1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 29, 30, 33, 34, 35, 37	472.903,65 (quatrocentos e setenta e dois mil novecentos e três reais e sessenta e cinco centavos)

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 17 de outubro de 2025.


JAIME DA SILVA STANG
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Eu JAIME DA SILVA STANG, Prefeito Municipal no uso das atribuições que me são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, tendo em vista o julgamento realizado pelo Pregoeiro na plataforma eletrônica Compras.gov.br (www.compras.gov.br) e o Parecer Jurídico Conclusivo favorável, RESOLVO:

ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente licitação nestes termos:

a) Processo nº	159/2025
b) Licitação nº	Pregão nº 65/2025
c) Natureza:	Registro de Preços
d) Data Homologação	17 de outubro de 2025
e) Objeto da Licitação	Registro de preços com vistas a eventual e parcelada aquisição de materiais de esquadria e vidraçaria e prestação de serviços de solda e ferraria, para manutenção dos prédios públicos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná.

As empresas:

NOME DO FORNECEDOR	ITENS	TOTAL HOMOLOGADO
GETULIO EVANDRO MARTINS LTDA 27.346.431/0001-60	24, 25, 31, 32, 36	63.404,25 (sessenta e três mil quatrocentos e quatro reais e vinte e cinco centavos)
METALURGICA SUCHENSKI LTDA 49.554.782/0001-08	1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 29, 30, 33, 34, 35, 37	472.903,65 (quatrocentos e setenta e dois mil novecentos e três reais e sessenta e cinco centavos)

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 17 de outubro de 2025.

JAIME DA SILVA STANG
Prefeito Municipal

Copq45607

Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do Paraná

Terça-Feira, 20 de Outubro de 2025

Ano XIV – Edição Nº 3472

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 419/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2025, homologado em 17 de outubro de 2025, RESOLVE registrar os preços para eventual e parcelada aquisição de materiais de esquadria e vidraçaria e prestação de serviços de solda e ferraria, para manutenção dos prédios públicos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, de conformidade com o seguinte:

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE – PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32

DETENTOR DA ATA: GETULIO EVANDRO MARTINS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 27.346.431/0001-60, DETENTORA DOS ITENS à saber:

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
24	50	M²	Vidro cancelado 4mm	DISK VIDROS	176,60	8.830,00
25	50	M²	Vidro incolor 5mm	DISK VIDROS	179,00	8.950,00
31	25	M²	Vidro temperado para abertura 8mm incolor	DISK VIDROS	394,99	9.874,75
32	50	M²	Vidro temperado para abertura 10mm incolor	DISK VIDROS	474,99	23.749,50
36	30	M²	Pedra de granito (soleiras, pingadeiras, rodapés) conforme medidas informadas no ato da compra.	MARMONOVA	400,00	12.000,00

TOTAL DA ATA	63.404,25
--------------	-----------

FORO: Comarca de Salto do Lontra-PR.
Nova Esperança do Sudoeste, PR, 20 de outubro de 2025.

JAIME DA SILVA STANG
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
ÓRGÃO GERENCIADOR

GETULIO EVANDRO MARTINS LTDA
CNPJ: 27.346.431/0001-60
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 420/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2025, homologado em 17 de outubro de 2025, RESOLVE registrar os preços para eventual e parcelada aquisição de materiais de esquadria e vidraçaria e prestação de serviços de solda e ferraria, para manutenção dos prédios públicos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, de conformidade com o seguinte:

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE – PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32

DETENTOR DA ATA: METALURGICA SUCHENSKI LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 49.554.782/0001-08, DETENTORA DOS ITENS à saber:

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	100	M	Calha beiral confeccionada em chapa galvanizada nº 26 com corte de 0,33m de largura. Deverá ser incluído no custo, o valor do material, a confecção, a mão-de-obra, a instalação e o deslocamento. Obs.: as medidas deverão ser conferidas no local indicado quando da solicitação do serviço	57,79	5.779,00
2	250	M	Calha beiral confeccionada em chapa galvanizada nº 26 com corte de 0,40m de largura. Deverá ser incluído no custo, o valor do material, a confecção, a mão-de-obra, a instalação e o deslocamento. Obs.: as medidas deverão ser conferidas no local indicado quando da solicitação do serviço	69,89	17.472,50
3	250	M	Calha beiral confeccionada em chapa galvanizada nº 26 com corte de 50cm de largura. Deverá ser incluído no custo, o valor do material, a confecção, a mão-de-obra, a instalação e o deslocamento. Obs.: as medidas deverão ser conferidas no local indicado quando da solicitação do serviço	79,89	19.972,50
4	25	UN	Cano galvanizado para de 1.5 polegada barra com 6 metros de comprimento 3 mm	286,59	7.164,75
5	25	UN	Cano galvanizado para de 2.0 polegada barra com 6 metros de comprimento 3mm	391,89	9.797,25
6	25	UN	Cano galvanizado para de 3.0 polegada barra com 6 metros de comprimento 3.35 mm.	702,99	17.574,75
7	20	KG	Ferro Trabalhado 5/16 barra 6 metros	32,89	657,80
8	20	KG	Ferro Trabalhado ¾ barra 6 metros	180,00	3.600,00
9	60	KG	Ferro Trabalhado ½ barra 6 metros	77,85	4.671,00
10	15	UN	Tubo de ferro espessura 20x20 na chapa 16, com 06m de comprimento	61,00	915,00
11	15	UN	Tubo de ferro espessura 20x30 na chapa 16 com 06m de comprimento	77,75	1.166,25

Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do Paraná

Terça-Feira, 20 de Outubro de 2025

Ano XIV – Edição Nº 3472

12	15	UN	Tubo de ferro espessura 20x40 na chapa 16 com 06m de comprimento	91,61	1.374,15
13	15	UN	Tubo de ferro espessura 20x60 na chapa 16 com 06m de comprimento	143,39	2.150,85
14	15	UN	Tubo de ferro espessura 50x30 na chapa 16 com 06m de comprimento	126,00	1.890,00
15	15	UN	Tubo de ferro espessura 50x50 na chapa 16 com 06m de comprimento	159,00	2.385,00
16	800	KG	Grade de ferro medindo 1,00 x 1,00m, confeccionada com ferro 2mm e cantoneira 1.5, 3/16 polegada espaçamento de aproximadamente 4 cm.	33,32	26.656,00
17	1500	KG	Grade para bueiro no ferro 12,5 mm (1/2)	39,90	59.850,00
18	1500	KG	Grade para bueiro no ferro 16 mm (5/8)	49,90	74.850,00
19	60	UN	Viga em U 75 mm barra de 6 metros chapa 16 enrijecida.	166,65	9.999,00
20	60	UN	Viga em U 75 mm em barra de 6 metros chapa 16	133,50	8.010,00
21	15	UN	Chapa de ferro lisa na bitola nº. 16 (1,50mm (Chapa 16) x 1200mm x 3000mm)	406,90	6.103,50
22	35	UN	Chapa de ferro lisa na bitola nº. 14 (2,00 mm (chapa 14) x 1200 mm x 3000 mm)	489,00	17.115,00
23	15	M²	Portão com travessas fixadas horizontalmente em metalon nas medidas 4cm x 5cm, com espessura de 1,55mm, e os metalon 2cm x 3cm, com espessura 0,95mm, fixados verticalmente, paralelos na largura de no máximo 10cm, portão com roldana 4", e trilho 1" x 1/8", sendo todo material galvanizado, o tamanho será definido na solicitação de compras, devendo estar incluindo a mão-de-obra e o deslocamento, os materiais e acessórios necessários para confecção e instalação, a pintura conforme padrão do imóvel.	469,99	7.049,85
26	300	M	Rufos cortes diversos. Deverá ser incluído no custo, o valor do material, a confecção, a mão-de-obra, a instalação e o deslocamento. Obs.: as medidas deverão ser conferidas no local indicado quando da solicitação do serviço	139,99	41.997,00
27	200	HRR	Serviços de solda em geral	153,33	30.666,00
28	200	HRR	Serviços de ferraria em geral	160,00	32.000,00
29	150	M²	Telha de zinco tradicional para coberturas de telhados com chapa de 0,43mm de espessura, incluindo instalação e mão-de-obra, tamanhos a definir na solicitação de compras	50,99	7.648,50
30	100	M²	Telha de zinco com isopor, conhecida também como telha sanduíche, composta por duas placas de zinco espessura de 0,43mm (cada) recheadas com uma placa intermediária de isopor com 30mm de espessura, incluindo instalação e mão-de-obra, tamanhos a definir na solicitação de compras	118,32	11.832,00
33	60	KG	Estrutura treliçada de cobertura, tipo Shed, com ligações soldadas, inclusos perfis metálicos, chapas metálicas, mão de obra e transporte com guindaste, fornecimento e instalação.	35,00	2.100,00
34	60	KG	Estrutura treliçada de cobertura, tipo Fink, com ligações soldadas, inclusos perfis metálicos, chapas metálicas, mão de obra e transporte com guindaste, fornecimento e instalação.	35,00	2.100,00
35	40	KG	Estrutura treliçada de cobertura, tipo arco, com ligações soldadas, inclusos perfis metálicos, chapas metálicas, mão de obra e transporte com guindaste, fornecimento e instalação.	35,00	1.400,00
37	40	M²	Chapas em alumínio para confecção de portas e janelas, conforme medidas definidas na autorização de compra.	923,90	36.956,00
TOTAL DA ATA				472.903,65	

FORO: Comarca de Salto do Lontra-PR.
Nova Esperança do Sudoeste, PR, 20 de outubro de 2025.

JAIME DA SILVA STANG
MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
ÓRGÃO GERENCIADOR

METALURGICA SUCHENSKI LTDA
CNPJ: 49.554.782/0001-08
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

000455107